Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e  Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

PROCESSO SELETIVO FADEMA 17/2025

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA RECURSOS HUMANOS PARA:
“PARTIU IF”

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e Tecnológico – FADEMA, pessoa jurídica de direito
privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 03.049.886/0001-56, com sede na Rodovia Machado Paraguaçu, km 03, Bairro Santo Antônio, Município
de Machado, Estado de Minas Gerais, CEP 37.750-000, torna público o RESULTADO PRELIMINAR do Processo Seletivo nº 17/2025 para o
preenchimento das vagas discriminadas abaixo, para fazerem parte da equipe do Projeto em referência.

VAGA PROFESSOR

Campus Almenara

Candidato (a) Disciplina Titulação Experiência Total OBS

Ednilton Moreira Gama
Ciências da

Natureza 10 20 30
1º colocado

Jefferson Rodrigues de Souza
Ciências da

Natureza 7 20 27
2º colocado

Marco Túlio Santos Ledo
Língua

Portuguesa 7 40 47
1ª colocada

Raimundo Viana Lopes Júnior
Língua

Portuguesa 5 0 5
2º colocado

Rondinei Almeida da Silva Matemática 10 20 30 1º colocado

Vander Lúcio de Souza
Matemática

- - - Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” do
edital - candidato não apresentou vínculo efetivo

com o serviço público no ato da inscrição

Murilo amaral Isaías Ciências da - - - Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” do

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e  Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

Natureza edital - candidato não apresentou vínculo efetivo
com o serviço público no ato da inscrição

Campus  Araçuaí

Pedro Lucio Bonifacio
Ciências da

Natureza 10 40 50
1º colocado

Cassilene Pereira Durães
Ciências da

Natureza 5 20 25
2ª colocada

Juliana Ramalho de Oliveira
Ciências da

Natureza 5 17,5 22,5
3ª colocada

Mauricio Alves de Souza Pereira
Língua

Portuguesa
7 21 28

1º colocado

José Lucas Pereira Luiz Matemática 10 20 30 1º colocado

Raniery Marcio Freire Matemática 5 20 25 2º colocado

Glauciléia Maria Cardoso Magalhães Matemática 10 12 22 3ª colocada

Ariela Luiz Dos Santos
-

-

-

-

Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -
candidata não apresentou comprovante de
matrícula no curso de matemática

Ronald Henrique Loyola Silva

-

-

-

-

Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -
candidato não apresentou formação na área
pretendida e não apresentou comprovação de
vínculo

Campus  Arinos

Cinthia Gracielly Rodrigues Caldeira
Ciências da

Natureza 10 40 50
1º colocado

Leonardo Lopes Fernandes
Ciências da

Natureza 5 28,5 33,5
2º colocado

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e  Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

Katiuscia Freire de Souza
Ciências da

Natureza 10 2,5 12,5
3ª colocada

Silvana Barbosa Pereira
Língua

Portuguesa
7 40 47

1ª colocada

Thamara Policarpo Mendes de Andrade Matemática 7 39,5 46,5 1ª colocada

Thúlio José de Oliveira Matemática
7 34 41

2º colocado

Luciene dos Anjos da Costa Matemática

-

-

-

Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -
candidata não apresentou vínculo com o serviço

público no ato da inscrição

Cleber de Jesus Lisboa
Língua

Portuguesa

-

-

-

Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -
candidata não apresentou vínculo com o serviço

público no ato da inscrição

Campus  Diamantina

Renata Luiz Ursine
Ciências da

Natureza 10 26,5 46,5
1ª colocada

Alisson Marques de Miranda
Ciências da

Natureza 10 20 30
2º colocado

Karla Cristiane Gomes Pena
Ciências da

Natureza 4 20 24
3ª colocada

Laisse Dias Ribeiro
Ciências da

Natureza 7 0 7
4ª colocada

Ana Paula Macedo Souza
Ciências da

Natureza 5 0 5
5ª colocada

Guilherme Emanoel Martins Barbosa
Ciências da

Natureza 1 0 1
6º colocado

Shirlene Aparecida da Rocha Língua 10 40 50 1º colocada

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e  Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

Portuguesa

Andréia Rodrigues Fonseca
Língua

Portuguesa 7 26,5 33,5
2º colocado

Marli Silva Fróes
Língua

Portuguesa 10 20 30
3ª colocada

Cinderela Lopes Porto
Língua

Portuguesa 4 0 4
4ª colocada

Luciana de Fátima Lopes Oliveira Matemática 7 40 47 1ª colocada - critério de desempate idade

Paulo Giovane Aparecido Lemos Matemática 7 40 47 2º colocado

Zélia da Glória Malaquias Matemática 4 0 4 3ª colocada

Nádia Aparecida dos Santos de Sant
Ana

Matemática - - - Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -
candidata não apresentou diploma de

licenciatura no ato da inscrição

Janaína Teotônio da Silva
Língua

Portuguesa
- - - Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -

candidata não anexou documento no ato da
inscrição

Campus  Januária

William Cardoso Lima
Ciências da

Natureza 10 40 50 1º colocado

Maria Luiza Miguez
Ciências da

Natureza 10 20 30
2º colocado

conforme critério de desempate item 5. “r” (iv)

Cássio Cecato Favarato
Ciências da

Natureza 10 30 30
3º colocado

conforme critério de desempate item 5. “r” (iv)

José Carlos da Silva Filho
Ciências da

Natureza 10 20 30 4ºcolocado

Rita de Cássia Moreira Freire
Ciências da

Natureza 7 20 27 5º colocado

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e  Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

César Aparecido Oliveira Carneiro
Ciências da

Natureza 4 20 24 6º colocado

Breno Ítalo Durães Santana
Ciências da

Natureza 10 0 10 7º colocado

Luma Tauane Gonçalves Rocha
Ciências da

Natureza 1 0 1
8º colocado

conforme critério de desempate item 5. “r” (iv)

Henrique Silva Alves
Ciências da

Natureza 1 0 1
9º colocado

conforme critério de desempate item 5. “r” (iv)

Laressa Marcella Pereira Gomes
Ciências da

Natureza 1 0 1
10º colocado

conforme critério de desempate item 5. “r” (iv)

Anderson Alves Ramos
Ciências da

Natureza 1 0 1
11º colocado

conforme critério de desempate item 5. “r” (iv)

Daiane Andrade Fonseca
Língua

Portuguesa  5 40 45 1º colocada

Eliene Vieira Mendes Matemática 4 34,5 38,5 1º colocada

Márcia Francisca Barbosa Matemática 5 20 25
2º colocada

conforme critério de desempate item 5. “r” (iv)

Romário Santos Madureira Matemática 5 20 25
3º colocado

conforme critério de desempate item 5. “r” (iv)

Vanessa Bispo dos Santos Matemática 1 0 1
4º colocada

conforme critério de desempate item 5. “r” (iv)

Francielly Viana Guedes Matemática 1 0 1 5º colocada

Karen Vitoria Mendes Alves de Oliveira Matemática - - -

Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -
candidata não enviou declaração de matrícula

atualizada

Lucas Monteiro Aguiar
Ciências da

Natureza - - -

Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -
candidato não anexou comprovante que está a
partir do 6º período

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e  Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

Elen Aparecida Nunes Barbosa
Ciências da

Natureza - - - Desclassificado nos termos do item 4.2 “c”

Campus  Montes Claros

Junai Carvalho de Souza Lopes
Ciências da

Natureza 10 38 48 1º colocado

Alessandro Barbosa de Souza
Ciências da

Natureza 7 40 47 2º colocado

Paulo Henrique Silva Teixeira
Ciências da

Natureza 5 34,5 39,5 3º colocado

Alex Sander Nunes Santos
Ciências da

Natureza 5 31,5 36,5 4º colocado

Karoline Rocha ribeiro
Ciências da

Natureza 4 29,4 33,5 5º colocado

Valdirene Martins Nery
Ciências da

Natureza 4 20 24
6º colocado

 conforme critério de desempate item 5. “r” (iv)

Lilian Alves Santos
Ciências da

Natureza 4 20 24 7º colocado

Roberta de Cassia Pimenta Aquino
Ciências da

Natureza 3 16 19 8º colocado

Jose Weliton Aguiar Dutra
Ciências da

Natureza 4 4 8 9º colocado

Luciana Cardoso de Araújo
Língua

Portuguesa 7 40 47 1º

Miriane Santos Prates
Língua

Portuguesa 7 27,5 34,5 2º

Raíssa Paraíso Silva Souto Língua 5 24 29 3º

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e  Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

Portuguesa

Alínice Alves Jardim
Língua

Portuguesa 7 20 27
4º colocado

conforme critério de desempate item 5. “r” (iv)

Cinthia Freitas de Souza
Língua

Portuguesa 7 20 27 5º

Paula Cristina Mendes de Alquimim
Língua

Portuguesa 5 20 25 6º

Jonicélia Ariane Govea
Língua

Portuguesa 5 8 13 7º

Cleonice Fernandes Guerra
Língua

Portuguesa 3 0 3 8º

Maria Eduarda Brito Costa
Língua

Portuguesa 1 0 1 9º

Antônio Marcos Mendes Cardoso Matemática 7 40 47
1º colocado

conforme critério de desempate item 5. “r” (iv)

Fabrícia Gracielle Santos Matemática 7 40 47 2º colocado

Fábio Júnior Alves Costa Matemática 5 40 45 3º colocado

Maria José Barbosa Soares Matemática 5 20 25 4º colocado

Vanessa de Siqueira Camilo Costa Matemática 7 12 19 5º colocado

Carlos Henrique Gonçalves Sant' ana Matemática 1 3,5 4,5 6º colocado

Tainara Ribeiro Santos - - - -

Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -
candidata não apresentou vínculo efetivo com o

serviço público no ato da inscrição

Joedna de Almeida Magalhães - - - -

Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -
candidata não apresentou vínculo efetivo com o

serviço público no ato da inscrição

Celiane Ferreira Reis - - - - Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e  Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

candidata não apresentou vínculo com o serviço
público no ato da inscrição

Gabrielle Lohane Figueiredo - - - -

Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -
candidata não apresentou vínculo com o serviço

público no ato da inscrição

Soraya Cristina Ferreira de Souza - - - -

Desclassificado nos termos do item 4.2 “c”  -
candidata não apresentou nenhum documento
exigido nos requisitos mínimos no ato da inscrição

Iaciara Geórgia Silveira Cardoso - - - -

Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -
candidata não apresentou vínculo com o serviço

público no ato da inscrição

Eva Viviany Peres da Silva - - - -

Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -
candidata não apresentou vínculo com o serviço

público no ato da inscrição

Welson Ramos Soares - - - -

Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -
candidata não apresentou vínculo com o serviço

público no ato da inscrição

Campus  Pirapora

Wesley Batista Dos Santos
Ciências da

Natureza 4 20 47 1º colocado

Alisson Costa Martins
Ciências da

Natureza 7 40 24 2º colocado

Fabiula Nery Oliveira Araújo
Língua

Portuguesa 5 40 45 1º colocado

Elizene Gonçalves Muniz
Língua

Portuguesa 5 0 5 2º colocado

Cristiane Gonçalves de Andrade
Teixeira

Língua
Portuguesa 4 0 4 3º colocado

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e  Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

Áureo da Silva Santos Matemática 7 39,5 46,5 1º colocado

Marcio Ferreira de Araujo Matemática 5 40 45 2º  colocado

Luana Aguiar de Souza
Matemática - - - Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -

estudante de engenharia civil

Nayara Duarte Ferreira

Matemática - - - Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -
candidata não apresentou vínculo com o serviço

público no ato da inscrição

Thiago de Souza Matos
Ciências da

Natureza

- - - Desclassificado nos termos do item 4.2 “c”  -
candidato não apresentou diploma de letras no

ato da inscrição
Campus  Porteirinha

Vanessa Maika dos Reis Oliveira
Ciências da

Natureza 4 20 24 1º colocada

Dinamor Chicarelli do Nascimento
Língua

Portuguesa 7 40 47 1º colocado

Edilene Ribeiro de Araújo Oliveira Matemática 4 40 44 1º colocada

Chrystian Jorge da Mata Matemática 7 25 32 2º colocado

Cláudia Rabelo Oliveira Amorim Matemática 7 4,5 11,5 3º colocada
Héllen Aline Rodrigues Silva Ciências da

Natureza
- - - Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -

candidata não apresentou vínculo com o serviço
público no ato da inscrição

Campus  Salinas

Keilla Lourenço dos Santos
Ciências da

Natureza 5 40 45
1º colocada

conforme critério de desempate item 5. “r” (iv)

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e  Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

Fabiana dos Santos Araújo
Ciências da

Natureza 5 40 45
2º colocada

conforme critério de desempate item 5. “r” (iv)

Nara Izabel Mendes
Ciências da

Natureza 5 40 45
3º colocada

conforme critério de desempate item 5. “r” (iv)

Nair José de Oliveira Nanone
Ciências da

Natureza 7 20 27
4º colocada

conforme critério de desempate item 5. “r” (iv)

Aline Nogueira Alves Santiago
Ciências da

Natureza 7 20 27
5º colocada

conforme critério de desempate item 5. “r” (iv)

Mauricia Paula da Silva Santos
Ciências da

Natureza 7 20 27 6º

Juliana Aparecida Diniz
Ciências da

Natureza 10 16 26 7º

Emanuelle Cristine Soares Correia
Costa

Ciências da
Natureza 5 20 25 8º

Fábio Júnior Alves Costa
Ciências da

Natureza 4 6,5 10,5 9º

Lucas Nunes de Oliveira
Ciências da

Natureza 1 0 1 10º

Maria Messias Miranda Oliveira Silva
Língua

Portuguesa  5 40 45 1º

Rodrigo Almeida Santos
Língua

Portuguesa  5 29,5 34,5 2º

Maria Madalena Oliveira Santos
Língua

Portuguesa  5 0 5 3º

Lucas Diego Antunes Barbosa Matemática 10 40 50 1º

Leonardo Martins do Nascimento Matemática 7 40 47 2º

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e  Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

Lauro Eduardo Mendes Matemática 5 40 45 3º

Paula Juliana Barbosa Faria Matemática 4 4,5 8,5 4º

Lucas Pereira Santos Matemática 5 0 5 5º

Maria Helena Ribeiro Matemática 4 0 4 6º

Ana Paula Costa Sales Matemática 1 0 1 7º
Claudia Oliveira Matemática - - - Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -

candidata não apresentou vínculo com o serviço
público no ato da inscrição

Lucas Almeida de Oliveira

Ciências da
Natureza

- - - Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -
candidata não apresentou declaração de que está
cursando a partir do sexto período de graduação

Marcos Leão Matos

Ciências da
Natureza

- - - Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -
candidata não apresentou vínculo com o serviço

público no ato da inscrição

Campus Teófilo Otoni

Josimar Soares dos Santos
Ciências da

Natureza 5 40 45 1º

Siderlane Dias Pereira Gomes
Ciências da

Natureza 4 0 4 2º

Glauciane da Conceição dos Santos
Faria

Língua
Portuguesa 10 40 50 1º

Neilane de Souza Viana
Língua

Portuguesa 10 20 30 2º

Renata Rodrigues dos Santos
Língua

Portuguesa 5 3 8 3º

Geraldo Lopes Júnior Matemática 7 40 47 1º

Daniel Alves de Souza Matemática 5 0 5 2º

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e  Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

Hiller Alves Fernandes Matemática 5 0 5 3º

Deborah Suely Pereira Martins
Matemática

- - - Desclassificado nos termos do item 4.2 “c” -
candidata não apresentou vínculo com o serviço

público no ato da inscrição

Ramon Gonçalves Fernandes
Matemática

- - - Desclassificado nos termos do item 4.2 “c”  -
candidato não apresentou comprovante de
graduação em curso no ato da inscrição.

Alan Henrique Matos de Oliveira
Ciências da

Natureza
- - -

Desclassificado nos termos do item 4.2 “c”

Publique-se.
Machado, data da assinatura digital

                                                                                                            COMISSÃO - FADEMA